Nota.

Omnis morbus in gutture proueniens, huius loco curari debet: in confiniis alius Nota.
non est inuestigandus.

Signa.

Si collum in circulo nuchæ tumuerit cum rubore cacuminis eius ac folii, caput in- Signa
flammatum sit, non secus ac apostema tumor iste maturescat, postmodum retro cacumem foramen incidit, in gluttonem & sputum profus hæc abstulerint, signa sunt eius.

Terminus.

Si forte balsamum naturæ deficiat in gutture, putrescit exterius, & uvulam atque Terminus.
folium inticiat.

Cautela.

Abstineas a purgationibus, a phlebotomiis, & ventosarum positionibus.

Cura.

Per gargarismum incarnatiuum curari debet squinantia: cuius descriptio talis est: Cura.
℞ *Mellis rosarum* ℥ij. *Aristolochia rosunda*, *Pirola ana* ℥ß. *Aquarum de prunæ, de prunella ana* ℥vij. Fiat gargarismus, accipiat in os, gargarizet: si apostema est apertum, ter vel quater in die, ut intret apostema, tunc balsamum naturæ curabit: sed si non sit apertum, non proderit: verum si magnus sit tumor, superpone defensiuum extrinsecus.

Defensiuum in Squinantia.

℞ *Mucilaginis de fenogrecæ* ℥x. *Cerussa* ℥ij. *Caphura trita* ℥ß. Fiat mixtura & cataplasma extrinsecus, ut mitigentur dolores & tumores in collo.

Ad capitis calorem.

℞ *Aquarum rosarum tiberiarum, Bursæ pastoris, Solawii, Barba Ionia, singularum a-*
quarum pondera commisce, & eis immerge linteam, quod ita madidum liga super caput.

THEOPHRASTVS PARACELSVS
DE ALBORA.
CAPVT XLII.

Albora. **A**lboram ex tribus mixtam fore dico: scilicet morphea, serpigine, & lepra.

Nota.

Nota. Cum plures origine vna concurrunt in idem centrum, ibidem & nouus morbus generatur sub noua denominatione.

Signa.

Signa. Vbi cicatrices natæ fuerint in facie, serpiginum instar, postea transmutantur in bullas morphealinatura, tandem vox amittitur, alboram adesse dicas.

Terminus.

Terminus. Præter omnem ulcerationem terminatur, ac cum fetore maximo, cum nasi, tum oris, eiectionibusque. Non alias quam eius morbi demoustratio est extrinsecus, in linguæ radice pariter existit.

Cautela.

Abstinentium est a medicamentis intrinsecis, ab aquis fortibus & corrosiuis.

Cura.

Cura. ℞ Stanni, Plumbi, Argenti ana ℥j. Aqua albuminum ouorum destillatorum lib. ℞. commisceantur, &c. Albumina ouorum cocta destillanda sunt in aquam, & huic limatura ditorum metallorum imponendæ, qua madchat albora.

DE PANNO.

CAPVT XLIII.

Pannus. **E**x colore pannus emortuo prouenit, quapropter colorum vitam atque mortem cognoſcere deberet medicus.

Nota.

Nota. Quicquid ex coloribus moritur, in corpore fixum manet, aliasque non est intelligendum, quam de lepra.

Signa.

Signa. Cum infans ex utero matris suæ maculam aliquam luteam, cæruleam, aut nigram attulerit, pannum esse iudices.

Cura tinctura in panno.

℞ De floribus fabarum ℥. ℞. Calcis ouorum ℥. ℞. Salis peregrinorum lib. j. Aqua consuetæ, Alcohol vini ana ℥ xv. Destilla per alembicum, & hac medicina pannum inunges fiet albior quam cutis altera.

Alia tinctura.

℞ Aluminis plumosi, Scissiana lib. j. Destilla in aquam cum ista additione. ℞ Capbura

pbura ℥ ℞. *figilli Salomonis* ℥ ℞. Rursum distilla, postea finteolo hac aqua madefacto, pannum inunge lauaque.

DE SCISSVRIS SICCS.

CAPVT XLIV.

Scissuræ siccae sunt ex sale carnis vel sanguinis, quod cum sudore prorumpit sine ^{scissa} *scissa* corruptione: producuntur in locis, in quibus venæ fiunt, & in illa carne.

Signa.

Cum in plantis pedum, volisque manuum scissuræ siccae fiunt, quæ contraherentur præter aliud quodpiam accidens, scissuras siccas fore iudicabis. Si sint in minimo digito, & in sequenti, sal est saluatella. Siccae sunt omnino, crustis & sanie carent. Fiunt etiam in calcaneis scissuræ siccae, quales habere solent milites.

Terminus.

In eodem statu manent, vti coeperunt prius, & nullas ponunt crustas.

Termin.
um.

Cura.

Earum cura fieri debet eo loco, in quo sunt, prout sequitur.

℥. *Radicum vrtica minoris* ℥ ℞. *Reponica* ℥ ℞. *Consolida regalia* ℥ ℞. ℞. Aquæ puræ *Cura.* quantum satis est pro decoctione. In decoctione super pone manus, & olla sit optime cooperta, vt vapor eas melius tangat: hoc fac singulis diebus quater aut quinque postea purgabis sanguinem, vti sequitur.

℥. *Gamandrea, Cichorea ana* ℞. bulliant in optimo vino. Hæc potio rectificat sanguinem tantum, quantum eius haustus fuerit: est enim vera & naturalis minutio sanguinis.

Alia cura.

℥. *Farina bordci, Siliginis ana* ℥ ℞. *Pirola, Agrimonia, Centaurea, Prunella ana* ℥ ℞. Aquæ puræ quantum sufficit pro decoctione.

Vnguentum ad hoc.

℥. *Petrolei, Axungia cati syluestris, Axungia cerni, Taxi ana* ℥ ℞. Fiat vnguentum super carbones, mane & sero inunge.

DE MORO.

CAPVT XLV.

EX entalico scissoque salibus nascuntur mori, originemque suam sumunt, sicuti *Moro.* scissuræ siccae.

Nota.

Cum duæ species in vnâ generationem cõcurrunt, duas inde formas oriri contingit, vti de moris. Entalicum sal non educitur per sudorem, sed ex eo, porri, & ex sale scisso fiunt scissuræ. *Nota.*

Signa.

Signa. Si porri super creuerint *fissi*, præter crustas circum eos, aut humoris exitum, moros fore dixeris.

Terminus.

Terminus. Mox atque porri similes emiserint sanguinem per instrumentalem incisionem, aut corrosiuus: id si fiat, morus nouus emascitur, post quem sequitur fungus, & spongia duorum aut trium pondo, quæ plurimos porros caruemque durissimam habet.

Cura.

Cura. ℞. *Oleum ex iuniperis* ℥j. *De spica* ℥ij. *Laseris* ℥vij. fiat mixtura. Vngantur hoc unguento sæpius, & euanescent: excindi non possunt, nec euelli. Minutio per gamaudrez, cichoreæ que potum optime valet ad mudandum sanguinem in hoc morbo.

Alia cura.

℞. *Oleum benedicti* ℥j. *Masticis* ℥β. *miscantur*, & inunge mane & sero.

DE RAGADIIS IN ORIFICIO

vulue, & in ano.

CAPVT XLVI.

Ragadia. **R**agadia proueniunt ex sale menstruoso, cum actus veneris & menstruum simul concurrunt, seseque mutuo complectuntur: ex huiusmodi separatione ragadii nascuntur. Pariter & in ano prodeunt ex hæmorrhoidibus, quando sal hoc ad locustas se recipit.

Nota.

Nota. Quæuis separatio salis scissi transit in fissuras tantum, vbi cum alio mixtum non fuerit.

Signa.

Signa. Cum circulus in orificio vulue aut in ano finditur, & per eiectionem vriæ vel stercoreis profcinduntur, vruntque fissuræ tales, visibiles sunt, aut non, ragadia fore dicas.

Terminus.

Terminus. Vltimo transeunt in vlcerationem intrinsecam, & putrescunt in eiectionem facili.

Cura Pessarium in ragadiis vulue.

℞. *Alia succotrina* ℥j. *Radice aristolochie rotunda* ℥ij. *Terebinthinæ lotæ* quantum satis est: fiat pessarium ad sufficientem longitudinem.

A. ind.

℞. *Terebinthina lota* ℥vj. *Aibi graci* ℥j. *Cera* ℥β. *Pulue nim agrimonie, Conflida, Tyola ana* quantum sufficit pro incorporatione: fiat pessarium, quod ragadia tergat, vlceratione que non precedat, nec sit: ragadiorum loco breuius.

Alia

Alia descriptio sparallii per vuluam.

℞. *Mucilaginis psyllii* ℥ j. *Olei amygdalarum amararum* ℥ viij. *Succi florum capfi* ℥ vj. Fiat sparallium hoc modo: Linteum eiusdem longitudinis, cuius ragadia fuerint, huic intinge liquori; postmodum indes in vuluam, in qua per tres horas maneat; his transactis iterum intingatur, induraturque.

Alia.

℞. *Succorum pyrola. Consolida ana* ℥.ss j. *Florum hypericonis, Prunella, Centaurea ana* ℥ i. *Betonica* ℥.viij. *Olei anethini* ℥.iiij. Fiat mixtura.

Puluis adragadia vuluæ, & ad hæmorrhoidas.

℞. *Mumia* ℥ j. *Laccarubec* ℥.β. *Pulueris aranciarum, Antimonii ana* ℥ ij. *Chimolea* ℥ j. *Cachymia* ℥ v fiat puluis.

DE ESSERIS.

CAPVT XLVII.

ESeri proueniunt ex vaporibus mineralium extrinsecorum, vbi calx incidit: ita aut *Esseris* cachymia.

Nota.

Extrinseci a medicum accidentalia cognoscere decet, vt extrinseci spiritus eum imprimuntur, ab eo cognosce queant. *Nota.*

Esseri plerumque leuius solent in illos qui salia montana, vitriolum, aut cuperrosam excoquunt, vel cuprum effodiunt, liquefaciuntque. Fodinarum artifices morbo simili tum pulmonis cordisque passionibus doloribusve torquentur.

Signa.

Si nodus quispiam tumorque vermiculos pediculorum instar ederet, qui postmodum in latum extenderentur, crustasque rubeas, vt sunt squamæ piscium, producerent, esseros fore iudicato. *Signa.*

Terminus.

Cum in spiritibus mineralium hæreat hic morbus, nullum per se terminum facit, immo potius in vno statu permanet. *Terminus*

Cautela.

Cauendū est a physicis: hoc est, illis, qui purgationes extrinsecas dare cupiunt: nam quibus morbus exterius productus, exterior emendanda curam libenter admittit, non interiorem.

Cura.

℞. *Olei ex iuniperis lib.β. Olei amygdalarum dulcium lib. j. Olei de coctis* ℥. viij. Fiat mixtura: postremum sit sicuti oleum de guaiaco, aut buxo. Oleum de iuniperis non sit per delce. sicuti oleum de coctis, hoc est, ex sagino liguo. *Cura.*

Aliud vnguentum.

℞. *Olei de spica* ℥.β. *Olei quercini ab t. j. Axungia castis lib. j.* commiscantur: vnguen-

cur, & his oleis præferuabuntur a spiritibus, qui morbum hunc generant: quia vna
 & uolitas illa non finit huiusmodi spiritum subintrare. Natura quidem aluminis est
 officiumque findere. Cum tamen his cutis puncta sicut axungis, tales spiritus
 nullos recipit, qui sibi detrimentum inferre valeant.

DE VNDIMIA.

CAPVT XLVIII.

*Vndimia
 quid.*

A Sale resoluto producit vndimia, siue carnis sal hoc sit, aut alterius, & in eo loco
 centrum ponit, in quo situm est.

Nota.

Nota.

Quoduis sal resolutum, acuitate carens, apostema generat absque lepra. Vndimia
 est apostema, quod ex compressione bullulam remanentem concepit, vt in hydrophi
 fieri solet: estque morbus atque dolor prius, tandem ad putrefactionem peruenit,
 incipitque dolor.

Signa.

Signa.

Cum apostema surrexerit absque dolore, fessam ex compressione retinens, estque
 sine colore, quo reliqua tincta sunt, v. ad: miam esse dicas.

Terminus.

*Termi-
 nus.*

Puerefit intus prius, postmodum extrinsecus, & in vlcus transit cauc-
 nosum.

Cautela.

Abstinendum est a pharmacis physicis: nam iste morbus ad Chirurgos pertinet.

Cura.

Cura.

℞ *Realgaris* ℥j. *talcis* ℥ij. Visci quercini quantum satis erit pro incorporatione:
 fiat emplastrum super vndimiam.

Post-peruersionem.

℞ *Colephonia* ℥j. *Cera* ℥ij. Resinz de botin, vt satis sit pro formando em-
 plastro.

Post mundificationem.

℞ *Consolida maioris*, *Aristolochie rotunde ana* ℥ij. *Vestellorum osiorum*, *Terebinthina
 ana* quantum sufficit: tando sic vnguentum, & vndimiam inunge.

DE SEPHIRIS.

CAPVT XLIX.

*Sephiris
 quid.*

SEphirus est fluxio proneniens ex sale sicco, quæ non potest in maturatione transi-
 re, sed in sua duritie semper manet, atque tumore, quosuis colores induit.

Nota.

Nota.

Nomen est omnibus duris apostematibus commune, s. phirus, priusquam mature-
 rant, aut mollia fiant, curam per resolutionem expevit.

Excel-

CURA.

Excellentissimum est ad morbum hunc remedium viscus de botin & iuniperorum, ^{Cura.} ob eorum mitigationem & maturationem. ℞. *Visci iuniperorum* ℥̄ss. *Fœnugracis* ℥̄ij. *Aquarum iringi, Lappasi acuti ana* ℥̄ij. *Succi albea*, quantum satis fuerit pro incorporatione: fiat cataplasma.

Alia descriptio.

℞. *Olei ex libargyrio, Colophonia Mumia ana* ℥̄j. *Olei ex vitellis ouorum*, quantum sufficit ad formandum ungueatum: hoc sephurum mollicat, maturumque reddit.

Oleum libargyrii fit hoc modo: ℞. alumen, acetum, & libargyrium, coque simul omnia, donec albelcant: postea rursus acetum & alumen addes, & ad consumptionem usque liquoris decoques, & sic in oleaginofam conuertetur materiam, de qua scribit etiam Archelaus.

DE FVGILE VEL FVGILICO

apostemate.

CAPVT L.

EX Martis ferrugine producitur fugile, vel fugilicum apostema: quod est indicium ^{Fugile quid.} principii Noli me tangere. Archelaus vocat *fuliginem*, Hermes vero *seruginem*. Nos autem *ferruginem*. *Martii* nominamus. his potissimum accidere lolet, qui nondum adoleuerunt, videlicet infra quartum & vigesimum annum exlucenibus: alius vero ita contigerit eam etiam prætereuntibus, hos, *Noli me tangere*, diacris exspicitur.

Nota.

Quiuis liquor materialis apparet antequam locum fixum ponat. Postea quicquid ^{Nota.} oritur in sui sanguinis principio, transit in prauam lentiginem.

Signa.

Cum ad auriculas bullæ cum inflatione nate fuerint in earum circumferentia, tertio ^{Signa.} post die rubicundæ fiunt, postea calor atque dolor capitis, partim vna cum squinantia concurrerint, ferruginem fore dicas.

Terminus.

Si per se terminatur, in putrefactionem transibit, quæ vergit ad interiora, vel in ^{Terminus.} alopeciam dilatatur.

Cautela.

Caveas ab aquis fortibus & corrosiuis, a purgationibus, a capitellis, aut lixiuis acutis, quæ per suum emunctorium purgari debent, id est, per anani.

CURA.

Triparsita est eius cura: vna per maturationem: per mundificationem alia: tertia ^{Cura.} per consolidationem.

Maturatio.

Nulla fieri debet apertio: nam inde sequuntur accidentia praua: per se maturefcere potius erit.

Nota.

Nota. ℞. Olei laterini ℥j. Oppopanaei colati ℥j. β. fiat emplastrum super carboni. Oppopanaei per acetum colatur: deinde fit iterum massa, & induratur.

Mundificatio.

℞. Cellis, Brunella ana ℥j. Aristolochie rotunda, Alor patici ana ℥j. Fiat mixtura in modum emplastri, adiunxistis quum iam apostema fuerit apertum.

Consolidatio.

℞. Vitellorum omnium numero iij. Resina de botin ℥ij. Farina tritici, Hordei ana quantum satis fuerit pro incorporatione: lingatur vnguentum.

DE NATHA VEL NASDA.

CAPVT LI.

Natha quid. CVM ambz virtutes simul concurrunt in vnum latus, natha producitur, eo, quod natura tribuit vni, quod ab altero surripit, estque naturalis concretio.

Signa.

Signa. Quando membrum aliquod ipsam t hoc operante natura maius sit altero, nullusque dolor in eo loco fuerit, nec in stomacho, natham fore iudices. Si ventriculus aut thorax doluerint, signum erit phthisis.

Cautela.

Noli sumere potiones aliquas, quia natura per seipsam cessat.

Cura.

Cura. ℞. Defecibus vini ℥. x. Vini ardentis ℥ iij. Axungie vulpis ℥ v. Olei anethini ad pondus omnium. Fiat vnguentum.

DE PHLEGMONIBVS.

CAPVT LII.

Phlegmo quid. PHlegmo quidem est apostema, quod non tendit ad mortem, nec ad impotentiam membri, minus ad aliquod aliud accedens.

Nota.

Nota. Apostemata quaeuis praeter corporis detrimentum orientia, producuntur ex aluminibus liquefactis: & ab aliis apostematibus hoc solo differunt, quod non sint obnoxia morti, nec euan accidentibus.

Cura mundificans.

℞. eleorith omoy ℥. vj. Camomelini ℥j. Serapini, Galbani ana ℥vj. Resina de abiete ana
pino

*pino ad pendens utrinque. Faba in arum hordei, Fabarum ana quantum sufficit pro incorporati-
one: conijcitur in formam vnguenti. Mel rosatum & talis aquaui simul permiscetas,
quo liquore fero maneque lauabis.*

DE HERNIA AQVOSA VEL HVMOROSA.

Aquosa.

CAPVT LIII.

Hernia aquosa prouenit ex eo loco, in quo sita fuerit, estque liquor in oseo resolu- *Hernia
quid*
tus: prouocitur ab externis accidentibus & caussis, cum quilibet latus fuerit,
vel ex abundantia spermatis putrefacti, quod in liquorem est resolutum.

Nota.

Quodnis resolutum sal in suo loco remanet solum, nisi per poros deorsum traseat, *Nota.*
& tunc destillat in exitum, quod in oseo fieri nequit.

Signa.

Si pudenda fuerint inflata, compressioneque foueam remanentem contraherent *Signa*
ante maturationem, herniam esse dicito.

Terminus.

Cum hernia per se terminari permittitur, in testiculorum putrefactionem transit, *Termi-
nus.*
& postmodum bubonis initium præbet: si per tres aut quatuor septimanas non recessit,
fit morbus incurabilis.

Cautela.

Caue ne aperias, at medice diligenter animaduertas, an hernia sit aquosa, vel infla-
tio testiculorum, ut vnum pro alio non cures, indeque maximum periculum subse-
quatur.

Cura.

℞ *Ficum* lib. j. *Olei granorum inniperi* ℥ iiij. *Farina fabarum* ℥ vj. Fiat cataplasma *Cura.*
super ignem, quod superponatur, quanto calidius pati valeat, mane, sub meridiem, &
sero: nam ipsam materiam separat.

Aliud.

℞ *Farina fabarum* lib. j. *Seminum psylli, Cisoniorum ana* ℥ j. *Consolida masorie* ℥ iij.
Vini & aceti quantum satis est, & fiat emplastrum. Recepta quæuis euacuantia vel callic-
antia hoc loco sunt inutilia.

DE HERNIA VENTOSA.

CAPVT LIV.

Hernia ventosa prouenit etiam ex accidentalibus, & est arsenicalis inflatio præter *Hernia
ventosa
quid.*
ialis resolutionem.

Nota.

Omnis inflatio sicca præducitur ex arsenico puro, quapropter apprime confide- *Nota.*
randum est in hac cura, quod ea, quæ mitigant arsenicum, herniam ventosam etiam
curent.

Signa.

Signa. Cum ofeus inflabitur cum duritie, & inflatione, illaque durities insensitiuum ofeum effecerit, & absque colore, hec nam ventosam esse iudicabis.

Terminus.

Terminus. In suo statu manet, donec altero anno subsequenti rursus in crismam incidat.

Cautela.

Abstineudum erit ab aperature, rebusque siccis.

Cura.

Cura. ℞. *Ficuum lib. j.* Olei ex *baccis iuniperi ℥ iij.* Farina *fabarum ℥ vj.* Resoluatur materia sicuti supra de hernia aquosa scriptum est: animaduertendum tamen in primis curando herniam ventosam, ut per pinguia, viscosaque procedatur, non propter duritiem, cum sit ventus: & quantumvis diaciminum ad ventum in ventre clauitum optime valeat, nihilominus in ista cura non est idoneum: quia tumor hic ab artuico crudo, & realgare causatur, quæ quidem oleum an. ygdalarum dulcium, viscus abietis, & emplastrum ex tercbinthina mitigant.

Alia cura.

℞. Olei *amygdalarum dulcium ℥ ij.* Farina *fabarum ℥ ℥* & *Fimi columbini, Fimi caprarum ana ℥ iij.* Acti quantum sufficit: fiat cataplasma, quod superponatur nunc, sub meridicis, & sero.

Alia Descriptio.

℞. *Visci abietis ℥ vj.* *Mumiæ ℥ v.* *Foliorum ebuli ℥ j.* commisceantur.

Alia formula.

℞. *Terebinthina lib. B.* *Cumini ℥ iij.* *Seminum lalnce ℥ vj.* Cere quantum satis erit: reduc in emplastrum.

DE HERNIA CARNOVA.

CAPVT LV.

*Hernia
carnosa
quid.*

NON alias quam a colica vel naphtha suam originem hernia carnosa ducit, loco formaque solum ab eis differt.

Nota.

Nota.

Postquam liquor nutritiuus quo sustentatur ofeus, a vera substantia separatur, & in excrementiam transit, herniam carnosam profert.

Signa.

Signa.

Si tumor ofeus, induruerit, ac si. b. euge, vel transcutè exercuerit caro, herniam carnosam esse dicas.

Termin-

Terminus.

Vltimo transit in putrefactionem, & producit fistulam, & si non maturuerit infra *Termin.*
quinque s. ptimanas, nullam curam admittit amplius. *211.*

Cautela.

⊖ A potionibus vel curis intrinsicis a rebus pinguibus, & a superpositione siccorum
& exsiccantium abluæ.

Cura.

Eius cura duplatur, scilicet per instrumenta, perq; medicamina. De instrumentis *Cura*
scriptum est in vlcetibus.

Descriptio cura.

℞. Olei laterini ℥ v j. *Opoponaci, Galbani, Bdelliana* ℥ iij. Reduc ad Formam liqui-
dam cum ista additione. ℞. *Fabrum farina* ℥ iij. *Ficuum numero* iij. *Caplura, Ruta*
ana ℥ j. fiat in modum emplastri: hoc maturat, reloluit, putrefacit, crescere magis non
finit, nec etiam dolorem inferre.

Resoluentia herniam carnosam, alcolam, & naphthan,
sunt ista.

Oleum benedictum. Oleum laurinum destillatum, Oleum nucum, Oleum de semini-
bis papaueris, Oleum anisi, Axungia cati destillata, Alcohol vini destillatum cum
sabus, Alcohol destillatum cum seminibus psylli, Aqua stamula, Aqua hirundinaria, Aqua
de persicaria rubra, Aqua de iringo, Succus ex lapatio, Lignor destillatus ex vino caprino.
Notandum hic olea destillata rebus pinguibus non annumerari.

DE TENTIGINE OBSCURA ET PRAVA,

hoc est, Noli me tangere, in matrice.

CAPVT LVI.

EX superfluitate salis acetosi, quod in profluuiio, vel in mensruis exillit, oritur ob- *Tentig*
scura tentigo. *obscura*

Nota.

Si menstruum aut profluuium transeat in salis acuitatem, ex qua produceretur fer- *No. a.*
rogo, tandem ad matricis substantiam se confert, ac tentiginem excitat obscuram.

Signa.

Quando sui temporis ordinem profluvia mensruaque non obseruant, ac vna cum *Signa.*
illis fluxionibus aqua permiscetur, & cum vrina sanies dolore pudendorū effluit, ter-
miniq; hinc in vtre, quæ tempore conus augentur, & inde post quatuor septimanas
sanguis profluit genus tentigineis fore iudices.

Terminus.

Si per annum continuarit, mulierque sterilis fiat, in vlcationem incurabilem *Termin.*
transit. *211.*

Cautela.

A purgationibus, consolidationibus, & mundificationibus prorsus abstinendum erit.

Cura.

Cura

Eius cura tripartita est, vna per sparallium, alia per potiones, tertia per vnguenta: parum differt hæc ab ea, quæ de matricis vlcerationibus cura fieri debet.

Cardonium.

℞. *Agrimonia, Sanicula, Pyrola, Verisq; peruinca ana* ℥j. *Aristolochia rotunda* ℥j. *Herbarum pastinaca, Perdetu ana* ℥j. Musti non maturi ex vino rubeo vsque ad centum k st, fiat cardonium, hoc est, ponatur in mustum herbæ supradictæ, macerentur, & simul repurgentur, de quo vino per medium annum continue bibat mulier. Kist vni duas mensuras implet.

Aliud Cardonium.

℞. *Consolida regalis lib. ℞. Aristolochia rotunda* ℥vj. *Diapense, Alchimilla ana* ℥x. *Serpentina minoris, ad pondus omnium: fiat cardonium secundum vsum.*

Salis compositio, cuius vsus sit in omnibus periculis laborantis tentigine matricis.

℞. *Salis communis lib. ℞. Thuris, Mumie, Hamabitis ana* ℥ij. Fiat mixtura cum sale, quo condiatur omne quod ederit.

Sparallium in tentigine clisura.

℞. *Aquarum plantaginis, Serpentina, Persicaria, Hypericonis ana lib. ℞. Lumbricorum terrestrium* ℥vi. *Dragacanis* ℥j. *Corfolide, Foliorum ursule, hie longa ana* ℥ij. Fiat sparallium optimo Saccharo permixtum, hoc est, fiat vici enchita, vel chyliterium, vuluz imponatur, perque tres, quatuor, vel quinquæ horas in ea maneat h. gulis diebus.

Aliud Sparallium.

℞. *Succi hypericonis, Persicaria ana lib. ℞. Aqua de pruniis, de cerasis ana lib. j. Terebintina lota in aqua rosarum* ℥viij. Fiat sparallium pro matrice, quod indatur in vuluam, quolibet die bis, aut pluries, pro necessitate exigentia.

Aliud Sparallium.

℞. *Olei hypericonis, Persicaria, Aristolochia rotunda, ana lib. j. Olei ranarum Lumbricorum ana* ℥xj. *Oles ex vitellis ouorum ad pondus omnium, tormetur sparallium, & eb fuso pinguedinem, non sit opus, vt in tanta quantitate hoc administres, quia quicquid lubricum est, matrix ad se libenter attrahit.*

Vnguentum ad dorsum.

℞. *Mercurii absq; substantia frigida, & omni mordicatione correcti* ℥℞. *Balsaisii* ℥ijj. *Ann-*

Ex utero carnis lib. β. Oles anelis, Oles ex vitello anatum ana ℥ij. huius viginti cum cura. *Alia modica resina, leucetrum, sparallium, & carbonum siccum ad admittendum debent quilibet tribu.*

DE MOLA MATRICIS.

CAPVT LVII.

Nihil aliud est mola per se, quam mensiuum, quia istud est matricis nutrimentum, & vita spermatis. *Mola matricis.*

Nota.

Quod si mola spermatis permixtum in generationem transit: nam in eo loco nuda separata non potest amplius, prout equam nascentis impleto iam termino spermatis suo loco decoctionis. Vita molæ est in spermate: nam donec sperma habuerit, vitam vitæ, quæ de hente cessat etiam tum or augeri, donec, &c. Nihil aliud quædam fecerit, ut rarior ex materia, quæ in triburgi vidimus in vitulo: putat in interligula vna sub leg. adu. in alio nigrove coloribus permixtam. *Nota.*

Signa.

Si mola sit vt vna est prægnanti: tunc a timuerit, menses uaq; flant simul & modo *Signa.* vna cum, vel abique doloribus, moueturque, mola esse matricis dicitur. extra verum terminum in istudam inflammationem exurgeret, vna cum, vel abique doloribus, moueturque, mola esse matricis dicitur.

Terminus.

Crescente mola matricis, spermatisque vehementer in coagulationem commixtis, augetur in motum vsque. *Terminus.*

Cura.

Duplex est medicina molæ, vna quidem in expulsionem, altera in præseruationem. *Cura.*

Ad expulsionem.

℥ Croci orientalis ℥ij. Boracis ℥β. Carabæ ℥β. Cammonæ ℥ij. Lapidæ lazuli ℥ij.
Fiat pessarium in vna ppi. paraco in pilatis. Anxia dicitur, quod si in nodi molæ augmentum adhiberi nullo modo tunc possit, nisi mola praua sit atque, & per vuluam exire queat, ante partus veri terminum: alias mulier exponitur mortis exitum periculo, si magnam expellere molam conatus fueris.

Præseruatiuum contra molam.

℥ Agaraci trochiscati ℥j. Euphorbiæ ℥β. Oppopanaci colati & inspissati ad pedum omnium.
Anxia dicitur, quod si in nodi molæ augmentum adhiberi nullo modo tunc possit, nisi mola praua sit atque, & per vuluam exire queat, ante partus veri terminum: alias mulier exponitur mortis exitum periculo, si magnam expellere molam conatus fueris.

DE EXITVRA.

CAPVT LVIII.

EXitum habet ex vna ex proffio defectu, sic, vt illa tria prima, quæ continent *Exitura.* nutrimentum, peritiam in transeant.

Annotatio.

Regeneratio maior est, quare vbi corpus nascitur: possibile est, vt fiat secunda regeneratio: & est pura & perfectissima regeneratio. Si in ovis alba, vbi in fronte nascitur, vt in pedibus, in carum, & in uentribus. Quando sub colli, aut sub ventris nascitur, tunc eius durities non bene pergitur.

DE LENTIGINE.

CAPVT LXII.

IN xpri, nec nō doctores, asserunt, ex cholera nasci lentigines: monachi dicunt ex *Lentige* constantate. Ve um / go / quoris Mercurii esse dico.

Nota.

Vbi in ovis Mercurii fuerit, qui vergat in sui regenerationem, oriuntur lentigines. *Nota.* Ovis anno quatuor annis carum liquo. Sicut in ovis regeneratur, & qui lentigines habent, illis, qui a se et seniores ex se sunt: sub axillis & sub genibus, pallent, quas vulgus pulmonis maculas appellat, multasque sub lentigines vocabulo conuulit.

Signa.

Cum in facie, vel sub axillis sub genibus, aut supra macule nascerentur, croci iussu, & teique colorum, siue maneat, aut recedant, lentigines fore iudicabis.

Cura.

Curandum est, vt expellantur, quo vehementius, eo melius.

*Cura.**Descriptio contra lentigines.*

℞ *Mentropii, Gamandi ca ana ℥ij. Manna electa ℥ss. Spermatis ceti Baccarum lan-
te ana ℥x. Apuarum meissa, Verbena, Valeriana ana ℥v.* Fiat potus, eiusque dosis a qua-
tuor sit victas quatuor hinc, cum incipiat exire, bibatur: si Reubarbarum apponas,
non excoit amplius, quod minime bonum est. Vide quales quam egregia res sit expe-
riente per hinc, viciu.

Hinc a pius herba solaris, quae penes me est melissa, mirum in modum carnem
& sol gremio herba vrit, eaque tal meliss.

Sicut & alia penes Petrum Arelatum apost. mata, quorum ego, quod haecenus co-
rum experientiam non feci, nec etiam hoc loco meminisse volui. Quod eos,
qui ad Phyticam & Chiruriam pertinent morbos, mihi per
experientiam cognitos, descripsi, mihi
boni consule.

F I N I S.

¶ Nit pro voluntate medici cuiuspiam, at in suo statu manet, in quo similiter vti con-
 tur ea. Discere medicum igitur oportet in his, in quibus ars consistit, vt ab exemplis,
 quæ quod loqui non possit, indicant ea, quæ natura continet, quæque fieri non vel-
 lit, vt vnicuique sapienti, cui datum fuerit intelligere, singula tanquam per parabolas
 & subtilitates ad oculum proponantur, & offerantur. Docet itaque nos philosophia
 parabolico modo per figuras, formas, virtutes, ac similitudines, vt per eas ad discamus
 quæ necessaria sunt. Ad hunc modum etiam Christus locutus est, non omnibus sa-
 pientibus, at solum illis, quibus datum est intelligere. Sic medicina quidem est ars non
 omnibus data, sed illi tantum, qui, vt supra narrauimus, intelligit. Quare non immerito
 veterum theoricæ, causæ, rationes, & similia, cum suis æmulis deridenda sunt, vt ex
 prouerbio, *Cæcus cæcum ducit, & ambo in fontem cadunt.* Nam quod ex eis, qui phi-
 losophi non sunt, medici fiunt, mirandum non est, si tam enormes in medicina fiant
 errores, maxime cura tunc in eam se se violenter, & præter æquitatem indurant, non
 considerantes, eam peculiare Dei donum esse: non concessum omnibus, conscientiam
 suam non examinentes, &c. Quis nullius pretii vel intellectus existunt, cor ad medici-
 nam attentum habent, non ea de causa, propter quam a Deo creata est, quo fit, vt hoc
 in eo tempo re, post monachos, nulla gens medicis contemtor exstat: non propter ar-
 tem, sed personas, ex omni genere nequitiarum ad medicinam, vt ad refugium con-
 fluites. Penes antiquos tamen accidisse non dubito, quod eorum artis fundamentum
 a parte satis docet: cum istorum plurimi vociferatores atque seductores fuerint.

*Medicam
in quibus
discere a-
partoat.*

*Medicina
non omni-
bus data.*

*Medicina
nulla gens
contem-
tor.*

CAPVT IV.

Natura salis, quod in homine tertii corporis locum habet, hæc est, vt alia duo pu-
 tre fieri miscine sinant, & ea de causa naturaliter eis incorporatum fuit: nam vbi
 sal nullum extiterit, putrefactio libenter subsequitur. Hac ratione quibusvis in rebus
 natura sal ordinauit, atque posuit, vt corpora conseruentur in sua sanitate. Variis re-
 periuntur salium genera, Sulphuris, & Mercurii, quo fit, vt variaz corruptiones etiam
 existant. Quod gustum exhibet, sal est, quamuis acutus, vt in *Pipere, Mercurio, Sulphu-
 reque gustu*: item in *Geneiana* sal amarum est, in *saccharo* dulce, & acetolum in aceto-
 sa. nihilominus omnia salia varia, quotquot fuerint, inter se diuisa tamen, vti carnes
 existunt, istius vel alterius conditionis: hic, vt quadrupes animal, ibi tanquam auis, alibi
 sicut piscis aut vermis. Vbi que tamen istorum locorum caro sui spiritus inest earun-
 dem rerum, vel anima: quamuis homines in dubium assument, an hoc, vel illud car-
 nem iudicare debeant, aut non. Ac si quispiam dicat, mel non habere salia se, piper
 autem illud continere, cum tamen ambo sal habeant, sine quo persistere non possent.
 Multa salia sese manifestant, vt medicus oculariter eorum conditiones aduicere
 queat: tem vt ista suis differentiis in multas species diuiduntur per naturam, non se-
 cundum homine fore iudicanda sunt iuxta specificas naturas suas & conditiones. Eor-
 um quæ comeduntur multæ varietates existunt: aliquot ex aquis proficiunt, alia qui-
 dem ex terra depromuntur, quædam lapidum instar, mineralium alia conglutuntur: &
 postmodum ex præparatione variantur, vt vnum alio pulchrius, clarius, & purius, vt
 sal gemmæ, similiaque. Sunt nihilominus hæc omnia conditionis huius atque natu-
 ræ, vt in corruptionem concordent. Alia vero salia corrosiua reperiuntur, quæ si ipsa
 cum curant, vt aluminosæ corrodit enim alumen, & sanat iterum. Vatriolata simi-
 lia efficiunt, vt etiam diuersimode per se demonstrant. Postmodum salia plumosa,
 quæ varia sunt, peculiarem naturam habent: item auripigmenti salia, calcis, & simi-

*Salis na-
tura.*

*Salium va-
ria gene-
ra.*

*Salis in-
ter se di-
uisa vt
carnes.*

*Salinum
in melle
& acida
ra.*

*Composi-
tione di-
uisa vari-
tate*

*Sales cor-
rosiua &
natura
sua.*

*Salia plu-
mosa.*

lium, quæ separantur ab aliis corporibus. Hoc notandum, ea videlicet in corpore per se sola non existere, sed vt tertia pars aliis permixta & integra facta. Habet enim corpus a. atomiam suam, etiam & corpora metallica iuxta sua membra. Hac de causa corpora prædicta mortem citius, quam alia membra percipiunt, quod sal eorum a lenicium sit, &c. Sic de reliquis generibus corporum intelligendum erit. Prout Globulus vniuersus ex eiusmodi corporibus constat, non secus & homo, per quæ transiunt neatus, id est, vnz salium repartuntur omnes per vniuersum corpus, vt in terræ globo videre licet ex eius regionibus. Vna pars exsultat per poros, quæ pluuiz de cælo cadenti per similitudinem comparatur, quam istud per suos poros etiam eicit. Hæc ratione discernuntur in corpore duo hæc, nempe cælum & terra. Quod ad terram attinet, per lotium emittitur, veluti ista fontes in mare profundit ac si iuios, Danubium, aliosque sic in vltima reperiuntur fontes corporis. Quod vero secundum corpus, vt pote cælum exhibet, per poros exitum facit, & aer vel consumitur. prout pluuia cæli per terram absorbetur pro parte, aut euascat in aere. Cum igitur aqua sit, & elementum aquæ, lapidem efficiunt, sic etiam in vrina lapides fiunt, & in similibus locis. Ista physicis potius quam chirurgis cogitu necessaria sunt: ignorare tamen Chirurgus minime potest salia, quæ ad per se naturæ vultura, secundum præpositum exemplum operatur in anatomiz cursu, natura, & essentia. Quicunque similia nouit & physica, tanto fundatior exsistit in medicina. In terra damnum ex eis non oritur, hoc est, in corpore, donec in conansit. Non aliter quam in terra globuli, dum in ista relinquuntur, ex eis nihil fit: nemo sal aut simile quid videt, quousque per præparationem iartis hominis exrahantur illa, quæ in terra continentur, & aqua, tum primum apparet: vt per bullitionem salia ciborum, per separationem vituola, per præparationem alumina, per inuestigationem calces, &c. Postquam extracta sunt, non prius inuent, hoc est, ad operandum potentiam habent. Similiter homine licet ardeat, qui præparat arte sua naturali, per cuius operationem ea resultant quæ in corrosiuis apparent. Verum vbi tales præparationes eorum, quæ dicta sunt, non fiunt, non nisi laudabilia, bonaque fore comperiantur. Et nisi præparatio fuerit ibidem in exaltationem paroxyismi, nullus apertionis morbus fit, ac in vno corpore manent omnia, prout in terra.

CAPVT V.

Prout cælum cum suo firmamento, nec non terra cum suis elementis vtrumque duo sunt, & vtriusque partium alterutra per seipsam est vna: sic & homo duo continet in seipso, videlicet *influentiam*, quam ei cælum præbet, cursum vero corpus administrat. Inde sequitur producta per illa terræ meliora vel peiora fieri, conseruari, aut corrumpi. Pluuia siquidem nimia destruit fructus, & pauca similiter. In proportionem consilii igitur ipsa natura, medium habere cupiens. Prout ergo cælum terræ simile quid infert, corpori pariter accidit, quæ quidem occasio transmutationis est salis in vltimam suam essentiam. Hæc est vltima rerum essentia, cum ista postremo sese manifestant, in ea fuerunt ab initio, sub occulta forma, velut minera, quam nemo discernit quadam exsultat, donec veniat extra terræ firmamentum in ignem, tum deum apparent partes eius, vna representat argumentum, alia realgar, tertio vero loppam: iam adest vltima dictæ mineræ essentia. Vt est istius causa, eiusmodi sunt causæ per spiritus accidentes, quorum labores hominum operibus haud ab similes existunt: nem inuisibile suis in corporibus manifestum efficiunt. Alii sunt Xeni, Nephirci, qui

Cæli &
terra in
corpore
vbi.

Lapidia
vrina.

Influentia
in homi-
ne.

dicte.

delectantur in ipsa natura conditiones istius manifestando, quod ipsis etiam permillum est. Nihil enim tam occultum, quod hominibus non releuetur, hoc est, quin per materiam vltimam, initium & occultam essentiam cognoscat. Id ipsum efficit occultus ignis in suis effectibus. Et prout videmus accendi sulphur per calcedonium vel silicem, pariter & hic intelligendum, vt pote sal recipere Nephidicos ictus, & accendi, ac in seipso ardere quodam igne prorsus inuisibili. Item, vt Æna mons lapides in calcem & cineris adurit, & omnino consumit, præter ignem existentem in ipsis, at accidente solum: non secus in sale quidam latet ignis, qui sustentatur & nutritur in sulphure. Hic ipse est, qui corrodit, per occasionem ex accensione salis acceptam, eoque perducitur, vt manifestum fiat: eiusmodi causa non prouenit ex eo ipso: quid enim contra seipsum esse vellet? Verum, quia nihil tam occultum, quod nobis ob oculos quandoque venire non debeat: inde sequitur, quasdam esse causas, quæ similia succedunt. Vti firmamentum est causa lapidum & fulminis, quod syluas atque domos accendit, cuius causa quidem ignis est: non aliter in hominis corpore tonitru, fulmen, & lapides existunt, quæ suo tempore prorumpunt in ignem suum. Itidem in calcedonio videtur, qui super terram ignem exhibet, hic præter ipsum & chalybem cum silice, nec non id genus talia non haberetur. Hoc modo manifesta fiunt omnia. Quisnam homini diceret in silice vel in calyce latere ignem, arte manifestum si non fuisset antea. Sic etiam in homine similis ars habetur, qua talia palam ei fiunt & innotescunt, vna cum suo detegente. Cælum posse laborare posse, nec non aliis morbis, haud scire possumus, nisi nos hoc eo doceat, quod eiusmodi morbos in mundum inferiorum imprimat. Mirandum, incredibileque nobis esse videtur, ac apud nos impossibile: verum Deo possibile sunt omnia, qui hoc ipsum etiam facit: aliud in his habere iudicium non possumus, quam in eius potestate cuncta fore. Hæc a nobis dicta putato, quod firmamentum nostrum, & existens in nobis, cum pessilitiam producit, id per sal efficiat, cui quidem & firmamento nostro pestis inest, vt ea, quæ a supernis insunt: verum eius loco præbet *Æsiomonum*, *Herpetem mordacem*, *ignem Persisum*, &c. Non aliter quam supra dictum, de prænarratorum originibus morbum iudicare possumus, penes, quæ relinquendæ sunt. Quis enim demonstrare naturam potest aptius, quam eo, quod in tribus corporibus elementa quatuor occulte sunt, per quæ sumunt occasionem in vltimam sui transire materiam? Non secus atque lignum igne separatur in Sal, Sulphur, & Mercurium. Ad hunc modum Phionitides occisiones & causas exhibent, vt nihil maneat occultum, sed in lucem prodeant omnia, sic, vt oculariter appareant quæcunque sunt in terris. Sciendum vt quæcum in rebus insensibilibus, quam sensibilibus vnum alteri semper contrarium existere, vt canes felibus, gallos basiliscis, sic de ceteris, vti mustelis, leonibus, Tabanis, vel asinis, equis & aliis, quorum vnum semper aliud in corruptionem & mortem persequitur. Phionitides vocatur illa, quæ in corruptionem prosequuntur alia, prout ciconia ranas salco perdecet, &c. Vti illa sibi mutuo contraria sunt, Physica medicum docet in suis subiectis agere. Hic enim, vt piscator fore debet, quo rerum conditiones atque naturas cognoscat, quæ in aquis existunt: item vti venator, vt sciat naturas eorum animalium, quæ in terris & in aere sunt, &c. Si quis nouerit, quid Nifus faciat, rapiat, &c. cognoscere pariter in corpore poterit, qui semper vnum concernat aliud: nam, vt falco & perdices se habent ad inuicem, sic etiam in corpore se res gerunt vna contrariam. Hæc est uatutz lux, de qua nascitur medicus, & non ex seipso, quamuis in seipso maneat.

Sal corporis qui accendatur.

Lapidum in homine unde?

Cæli posse laborare.

Possit a sale produci.

Elementa in tribus suis suis deliteant.

Contrarium vnum alteri semper.
Phionitides quid Physica quid docent.

Salis fontium duo.

Salis duo fontes habentur, vnus ex venis, id est, in sanguine, alter in liquore, hoc est, in carne. Prout in terra videntur aquae fontium ex venis eius fluere, & non ex lapidibus, at in se pariter, qui per terram in venis eius defluunt? Item quoniam ipsa terra fundat, ac in se continet humiditatem praeter fontes, cum non omnes aquae fontes existant, quae super terram fundi veniunt? Nam ubicunque se terra liquor aliquis recipit, & congregatur in torrentem vel stagnum, liquor iste eius, & non fontis istius, quae liberatae habent suas origines ex ramis venarum. Non aliter est intelligendum hominem in se dupliciter continere sal, id est, penes ipsum in duabus columnis consistere, videlicet in sanguine, tum in liquore: quorum vterque peculiare sal habet in operationibus. quod in sanguine est, non repurgatur, at in venis ininet: similiter & liquor ipse. Verum occasione datus, per suos meatus & emundatoria transiit, & vel ad loca, in quibus conueniunt, velati per poros cutis, per meatus renum, prout ipsa confluunt, & simul in mixtionem veniunt omnia.

Sal sanguinis.
Sal liquoris.

Vrina comparatur Nil.

Positis itaque duabus istis columnis, adiectus est fluxus quidam assiduus, vt Nilus, qui semper fluit, hic est vrina. Ex istis tribus proueniunt salia, nec ren omnes fluentium torrentium apertiones, per suos meatus vt suorum salium transtrahunt, hoc loco latius non declarandum, quod libro de *Tartaro* facili abunde tractentur. Priora duo salia libri sunt huius argumentum, quod demonstratur, chirurgiam salis in duas diuisam esse vias, videlicet in scabiem, & in vlcera. Scabies procedit ex tali liquore, quod in spumam transmutatur, aut in locustis exsiccat, & super cutem non aliter, quam sal super viticam extrinsecus adheret. Non sic viscidus, scabici nempe, vel prurituum in extremitates erumpit ex liquore variis in custodis, prout in vrta videtur. Altera via progreditur ex sanguine sal, & rodit cutem, & ossa prorsum,

Chirurgia in duas vias diuisa.
Scabies vnde.

vna cum venis, ligamentis, neruis, iuncturis, &c. Salia liquoris ita varias species diuiduntur, similiter illa quae sunt ex sanguine, in diuersa partuntur vlcera genera, iuxta curasque salis existentiam in ipsa natura, quae nos per exemplum docet ad hunc modum. Quaedam in latitudinem cresunt, vt *fungi*: nonnulla in fistularum formam, *sambucus, imbecilia* per aggregatam multitudinem, vt *lanendula*, &c. quodque iuxta suam formam: quod quidem sal efficit, cum eius officium sit exhibere formas. Quapropter vlcera nonnulla fistularum instar, & iuncorum enascuntur, vt *fistulae*: quaedam in latitudinem, prout *cancer*: in multitudinem alia, sicut *scrophulae*, cum similibus: quaedam aquosa, prout *fungi*: sicca nonnulla, vt *vsna super lapides*, sic de ceteris: vnde natura nobis extrinsecus terrae sal ob oculos ponit in mineris, in lignis, & aliis crescentibus: pariter in corpore sal per suas operationes, eiusmodi formas etiam exhibet. Inde sequitur simile per simile curari, id est, vlcera similia per similes formas: quod quidem in generibus omnibus vlcerum apparuit euidentissime, videlicet formam similem, simili medicinam semper extrinse. Pertinent igitur ad medicum Anatomia comparationem rerum per similitudinem. Vlcera itaque, nec non prurituum varia sunt genera, iuxta salium conditionum diuersitates: nonnulla dulcia, hoc est, absque dolore, & comparantur salii *ceretri sacchari, liquoris*, &c. quaedam ardentia, quae *pipere, Zingiberi, granu, paradisi* comparantur: alia sunt eschara, salii quidem *arseni*: componatur: comedentia quaedam *alcali* salii similia, *virrioli plumosi*: siptica nonnulla, quae comparantur *alimenti*: Sunt etiam vlcera frigida, *solarina, nenufarina*, &c. colida vt *cardina*: sicca, vt *acerina*: humida *barba Ionina*, sic de ceteris, vt supra, sal eorum receptum,

Salis liquoris vnde.
Scabies vnde.
Scabies vnde.

Vlcera diuersa forma vnde.

Similiter similitudo naturae.

Vlcera diuersa genera.

ptum, &c. Non aliter de scabie & pruritus dolore inferentibus, & non, cutis generis plures alie species existant, vna dissimilis alijs. Tam subtiliter & artificiose creatus est homo per manus Dei, vt si nobis ipse non manifestaret, incredibile foret hominem ex eis ita compositum esse rebus, quas in ipso phisosophus atque medicus ita microcosmice detegit per species omnes. Non potest ista cognoscere propria phantasia de humano corpore, si per naturam solam, cuius officium est eiusmodi comparationes, formas, atque similes operationes manifestandi.

CAPVT VII.

DE signis etiam est quod scribamus, quamuis ex rerum naturalium proprietatibus deperromenda sint, vt vlt. us omne, quod nigram carnem habet, ac escarizat, est ex arsenico: hinc fit, vt vna cum pralectis, tumor, calorem, & lipopychiam inferant, vt est arsenici natura. Sal eius, edipersa pe contingit effluere, quandoque non: cum vero fluit, est in operatione sua, prout salis fuerit conditio, proprietateque. Sunt & alia salia, quae tumores concitant, emittunt sanguinis plurimum, se vehementer effluunt, quocumque modo hoc faciunt, huundinae sunt salia sunt, quae sanguinem extrahunt in fit sanguis fugat. Nonnulla repriuntur, quae duntaxat vrunt, & non rodunt, eue tumores adferunt, ac si commune sal vlciosis imponeretur: aliqua tumores excitant, rubros, vt *viridians*, pleraque alia tumores albos, vt alumirosa: quaedam vna cum incidentibus circum foraminibus, vt *salta gemmea*: nonnulla cum cauis, vt *alcalina*. Talis est natura salium, vnus, vt ad hunc modum, & alius manifestatur ad alium, iuxta suas conditioes, quas hoc loco non recitabo, sed phisosophiz potius committam, cuius suadentissimam peninam habere medicum oportet in istiusmodi rerum & merborum cognitionibus. De doloribus dictum sit haec tenus. Prout in sua natura salia sunt, a similibus pariter in sua repiuntur, & herbae quaedam, quorum salia comparantur illis, vt sal colico, harinum, cancer, & persicaria salis vnus existunt, vt salentali, ianeus, & fistula pariter vnum sunt. Quare sal colcotharinum operatione sua sacrum in corpore conitat, itidem efficit persicaria, nec non canceraque. Similiter etiam sal fistulae efficit in corpore, quod tumorum & fistuloso: si salis existat. Ex forma namque similia cognoscuntur, vt cum dicitur, hunc aut illum habere lupum, aut colabore, fit, quis sal eiusmodi est vnus, & eidem cum vero lupo naturae. In lupo quidem est idem sal, quod adscribitur cholerae, vel, vt nonnulli velunt, sal: hoc ipsum est origo cholerae, seu inuidiae, corrosiuque naturae. Non est istius verum cholera nomen, sed lupinum sal. In visibus enim corporibus homo positus est: Mercurio videlicet, Sulphure, Saleque, & non in quatuor: at in spiritum cum quatuor elementis, ex quibus nulla hoc loco signa sumenda sunt, at ex sale duntaxat. Sal est nonnunquam igneae complexionis exsistat, vt arsenicum: aereae quandoque, prout vitriolum: terrae, sicut entali: & aquae quandoque, vt alumen: nihilominus id non indicatur ex elementis, cum ista non fecerint illa, sed contra sint ab eis elementa facta. Non sunt etiam elementa corpora, sed ventus, aer, aut spiritus tantum. Item non sunt operatiua, sed hoc est operatiuum, quod sal existit: istud enim operatur, & non elementum, siu frigidum, calidum, aut qualecunque fuerit, sal cum existiterit, euenit, vbi non, etiam non contingit. Complexiones ergo discernuntur in illa tria corpora, non in quatuor, & in vnoquoque corpore quatuor illa, cum eis vltra centum gradus & essentiae. Non sunt igitur ex illis quatuor sumenda signa, prout cum dicitur: si cholericus exsistat, ex cholera: si melancholicus, ex melancholia: si phlegmaticus, ex phlegmate: si sanguineus,

Si ab his
plures
esse videntur

Signa
omnino.

Sal arseni-
ca.

Sal hirsu-
dinaria.

Salis col-
cotharini

Sal antia-
lia.

Sal non in
dicatur

ex elem-
entis.

Sal est o-
peratiuum:

siu
elementum.

Signa vni-
de iumen-
da.

ex sanguine procedere: nihil minus. At si sal sanguinis occasionem habeat, sal erit eius, quod in sanguine fuerit: si autem ex sale, quod in liquore latet, erit, eiusdem etiam iudicandum, & iuxta salis essentiam formabitur vlcus aut pruritus. Item cuius generis sal exsiterit, hoc effluet: siue sit homo phlegmaticus, melancholicus, cholericus, aut sanguineus: ista sal non curat, sed iuxta suam naturam agit. Morborum eiusmodi signa faciunt ad intellectum eorum, vt medicus ex philosophia valeat eos cognoscere, iudicariq; iuxta verum fundamentum. quod autem nisi cognouerit, iudicium praebet hominibus existimandi se fundamentum artis suae super arenam posuisse. Pariter signorum ex philosophia cognitio, receptorum optimum compositionem efficit, qui cogitur alias ab aliis opus emendicare suum, vnde surgunt enormes admodum errores. Inde recepta vera sumuntur, videlicet vbi quis morborum signa cognouerit. Hae eadem cum docent origines eorum, quas vna cum signis reperit ex luce naturae: sic vt ex eo genere rursus in ipsam naturam iterum redeat, ex qua recepta sibi proponuntur similia cum similibus, & non contrariorum ad contraria. Non est enim ad hunc modum intelligendus homo, vt in eo contrarium contrario pelli debeat, vti per aquam ignis: quid ergo foret, quod aquam expelleret, quid aerem, quidnam terram, hyemem, quid aestatem? &c. Sal igitur suum sal habere vult, Mercurius suum Mercurium, & Sulphur suum sulphur: id natura demonstrat in similibus expectere similia se.

Signa morborum ad quid faciunt.

Recepta ex signis sumuntur.

CAPVT VIII.

Salia duplicia: a lia rura, alia non respiciunt.

VT fundamentum ac initium istius absoluatur philosophiae, sciendum est, salia rursus in duas partita vias fore: videlicet vnam, quae curam & sanationem recipit: & alteram, quae non admittit eas. Nam, vt in terra fluxus aquarum existunt, qui tolli minime possunt, in corpore pariter occasiones aliquae non possunt amoueri: nonnullae super terram abeunt, vt fontes aliqui, postmodum autem redeunt: non secus habentur salia, quae hoc ipsum faciunt. Sunt etiam quae fluxus non existunt, sed exsiccantur, & reuertuntur: plurimi torrentes ad hunc modum fluxerunt antea, qui iam exsiccati non redeunt amplius eo loci, verum alio discurrunt: itidem accidere solet in homine. Similia multa reperiuntur, quae medicina sua, nec non ars eius auferit & exsiccant, vt per Solem, aerem, atque tempus fieri suis viribus videmus, quae quidem omnia pariter in medicina sunt. Quare si medicus recepta componere velit, eiusmodi res quaerere naturales debet, quae soli similes vel aeri comparatione sunt, & non elementis, non calida, si frigida, sicca, nec humida capere, sed corpora contra corpora, hae ipsa met sua secum deferunt elementa. Verum in numero prout in terris aquae multae sibi nec exsiccari possunt, non secus in homine fluxus quidam, vbi iam occasionem acceperunt effluendi, non iuuant auersiones, minus exsiccationes. Quandoquidem atque res aliqua sumserit iter ad vltimam suam materiam, ad quam omnino corrupta sit, non potest amplius reduci, quamuis ad hoc regimina quaedam abstinentiae, exsiccationes, exhaustiones, & similia sint excogitata, quae quidem omnia diutius non iuuant, quam noua congregatio sit humorum: quibus remediis humoristarum duntaxat videntur consilia, sed frustra. Nisi medicamentum aut cura fuerit conditionis eius, cuius morbus ipse, vana sunt omnia remedia, quod eis minime curetur. Hae est in orbi conditio, videlicet, vt sit reductibilis ab vltima sua materia, cuius in via fuerit, ad primam. Vt cum lignum aliquod ardet, nisi per aquam eius ignis exsinguatur, nihil iuuat amplius, ac qua praenunciis exsistat, iam ad se remedium, sic vt signum solum

Medicamenta sunt eadem eorum nomina in libro.

lum: si igne sine. Si tamen lignum amplius non facit, sed carbon, non iuuat exsiccatio, cum ad lignum a carbone redire possibile non sit: carbones enim tales manent, aut accensione transfunt in cineres. Oportet igitur materiam adhuc adesse, quæ reduci debeat ad primam, sic, vt id, quod absumtum fuerit, abeat, quod autem adhuc restiterit, seruetur. Salia similiter pondere suo diminuuntur, vt lignum pro parte iam adustum, & pro parte non: & non pondere solum, at in multa salia prorsum ab homine fluxerit: recedunt, quibus iam expurgatis, eorum damna facile curantur. Quapropter medicus ista iuxta Philosophiam perpendere debet, vt cognoscat, an fluxus expurgatus sit, v. l. in via diminutus, & eo finito, cura facilius erit, vt etiam per se fieri queat, quod eius materia penitus effluxit. Accidere quandoque solet, vt pars vna fluat, altera noua: quando parumpert, & postea cesset, ac per se, qui terminum hunc attigerit, scilicet, at non inuicibile curabit. Eiusmodi fluxus etiam fiunt inæqualiter: nam sæpe corrumpitur sal quodcumque fuerit, sibi que foramen excauat, quousque deueniat eo quo tendit: sudore corpus ipsum penetrat vsque ad cutem, ibidem congregatur, operationem que suam aggregatur. Euenire solet etiam, vt cesset ibidem, & alio loco se recipiat, in quo non aliter operatur, quam in priore, post ab eo recedens iterum in alium tendit: eius rei causa est, quod species eiusmodi salis per corpus huc atque illuc discurrentes, raras actas suas querant, prout aurum & argentum in terra per venas expanduntur, in quibus inuenta sunt hic declinant, ibidem assurgunt, ibi terminantur, illic incipiunt. Ad hunc modum genera salium fiunt, multisque locis inueniuntur, in quas erumpunt: non semper tamen, quod emoriantur, vt vno loco, vel duobus tantum repantur, quæ si diutius viuere, aut vigere, multis aliis extenderentur. Similiter pluri fluxus in corpore cessant, & in mortem vsque manent, qui si diutius vigere, ampliarerent Philosophia namque docet, hominem etiam in seipso globulum & sphæram esse, res prædictas omnes continent: immo necessarium est igitur, vt microcosmicorum conditiones probe cognoscat, in quibus similia cum sibi similibus conueniunt, cum in Theoretico, tum in Practico.

Homomorphia in se continet.

Animaduertite vos igitur medici, nec cum hominibus ira leuiter agatis, at optime ponderate prius, quid præ manibus habeatis, quidque vobis faciendum sit. Nam si fluxus eiusmodi curaueritis, necatis homines: itidem facitis, cum præter naturam eorum repimitis eos. Si curaueritis vlcera per se curabilia, videte, vt indicare possitis ea rursum eruptione, vel aliter hominibus imponitis. Non enim propter salia medicina creata sunt, sed propter manifestationem artis in proximi dilectionem: magis siquidem vester est proximus omnium, quapropter est, quod curetis eum ex ordine quo Deus curas in medicina creauit. Postquam sanus fuerit operata, tu proximus eius es: ita est quod ipse tibi gratias referat, vt ille, qui cuperet a te sibi fieri, si tibi hoc ipsum præstitisset, quod ergo ipsum impleuisti. Medicinæ veritas igitur consilium in philosophiæ fundamentis, postmodum cura feliciter succedit ei gaudeo & homines. Absque fundamenti huius cognitione, quid est tuacuritas, quam etiam libenter exerceas,

Fluxus non omnes curandi, nec reprimendi.

Medicina veri in se Philosophia.

illa mors est alterius. Habe cognitionem artis igitur, atque naturæ, nec non lucis istius.

LIBER SECVNDVS DE CVRA VLCKERVM.

CAPVT I.

IVS atque potus ad ventris impletionem a Deo non sunt ordinati, sed ad naturæ contentationem: quæ si ieiunium expetat, id obseruetur: si famem, abstinentiam &c. Item non solum illi sunt ad ventriculi famem sedandam, & sic in hæc pars assumendi: verum etiam ad istarum corporis partium in officijs, quæ habent a natura sustentationem, & eorum, quæ corpori deficiunt supplementum. Nedum enim caulis est nutrimentum, at medicamentum etiam: sic & rapz, caro, panis, &c. Vini etiam

sicis appetitusque non tantum expletionem continet, sed medicamentum. Aqua similiter non sola potum exhibet, ac cereuisia, fructuum succi, lac, &c. sicut exigunt. In istis autem hæc seruanda potissimum differentia est, vt non solum appetitus hepatis & ventriculi sedetur, verum etiam ipsa necessitas ex ordine seruetur. Hæc est necessitas, vt corpus ea ratione cibis & potibus contentetur, vt periculosam unitate conseruari queat, & eius morbi pellinam in eis arcana, mysteriaque magis latent. Hæc ratione Deus tan varios dedit hominibus cibos & potus, qui tam in a medicis haud bene cogniti sunt, & prius in vltum assumti. Morbi reperiuntur, qui repletionem habere necessario volunt. Scitis enim vltus esse, quod *lupsus* appellatur, hoc assidue repletum fore carnis vult. Non aliter etiam in corpore lupini morbi nonnulli sunt. Item varii stomachi reperiuntur inter homines, vt canini vix satiabiles, illis est danda repletio, quod hæc sanitas eorum sit. Sunt & vltus stomachi, qui melle delectantur, atque rebus dulcibus, istæ sibi sanæ sunt, si de ceteris conditionibus atque naturis. Vt in brutis peculiares conditiones reperitur sunt, stomachorum hominum etiam diuersæ proprietates existunt: aliqui libenter oleribus vescuntur, acetatis, &c. quare vacci ventriculi sunt: alii carnis, qui canini reputantur: piscibus alii, qui lupus stomachi dicuntur: sic de reliquis. Hac de causa Deus, quod hominum ventriculos in tam diuersis appetitibus poluerit, etiam tam varios cibos atque potus ordinauit. De naturalibus & agnatis a natura dicta sunt hæc appetitibus, & non gulosis: gulæ namque stomachi suam peculiarem sumunt originem in cibis atque potibus.

Varia sunt vini genera, prout etiam diuersæ conditiones hepatum existunt, & potuum appetitus varii, hic ad iulep, ad hydro mel aliud, ad aquam ille, vel ad cereuisiam, fructuumve succos, aliosque nonnullam inuentos, quibus secur delectatur, & qui medicis iuxta similes conditiones cognoscendi sunt ac ordinandi: natura siquidem hoc nos docet, ex ordine suo seruare diuersimode.

Ad salium fluxiones accedit maxima deprauatio per sale conditarum carniū, aut similia piscium esum: nam eiusmodi sal carnis aut piscibus admixtum vltimum suæ substantiæ corruptio nec facile peribet, et corruptionem sui simili saltu corruptionis. Ad ipsam etiam efficiunt acuti sibi, multis ardentibus conditi, prout zingiber, piper, nec non alii salibus, vt raphano, sinapio, alico, similibusque. Hæc omnia corruptiua accelerant quod sal accedat ad sal, Mercurius ad mercurium, & sulphur ad sulphur. Sic in stomacho cibi triplices coquuntur, ex tripus illis: o potibus, partibus, & hęc

Cibus & potus in assumendi.

Cibandi necessitas.

Cibi cur variis hominibus datur.

Morbi repletionem exigunt.

Stomachi variis beluæ.

Ventriculorum diuersi appetitus.

Potuum appetitus variis.

Carnis salis fluxio in vltibus conditis.

Et quod huius hic nouus processus ex illat, & non vetus, nihilominus maioribus prae-
 ditus virtutibus, quam veteres omnes, cum in illo substantia rerum in corpus admittitur,
 & spiritus eius non solum, qui minimum auxilii prestare potest in humores.
 Admirande reperiuntur in moribus huius, nec non alius in solis, quae non sunt in
 usu, rusticis magis notae quam medicis ipsis, & per se ipsas rudi in modo intrandas in-
 terpres patefaciunt; & preparat quidem in operatione purgant in credibiles, vicia in Apo-
 thecarios omnes, herbarios eorum, & medicum ad oculos perspiciant. Quapropter
 medicinae discipulo nihil utilius, qui discere per quam optime exeat, quam, ut in va-
 rias regiones peregrinetur: hoc fit, ut audiat ac videat ea, in quibus omnia haec virtutes
 caecique prorsum existunt. Quandoquidem in huius medicinae regulis non, sed dicitur, qui
 firmamentis, caelique magna testudine circumtegitur.

CAPVT III.

*Vlterose-
rū diata.*

Vlterose ordinandi cibi potusque ex herbis ad id medicamen congruis, alii
 prohibitis in finem vsque sanationis. Quo factio primum capitulum praeparanda
 nendum venit, ex quo diata sumenda est. Verum, quia materia peccans praeter
 existit, eam vna cum cibis repurgare conueniens erit. Eiusmodi purgatio sine
 cibis sumtionem duabus horis, postmodum est quod edatur, idque singulis diebus
 continuandum erit absque intermissione. Haec purgatio competens viceribus, istis
 est, qualis humoristarum illa: nam ibidem humor non est, quod illi putant. Quare
 nihil praeter vlcus purgatur, non stomachus, non cutis, nec simile quippiam. Pro
 istiusmodi purgatione consistit in istis corporibus, nempe vitriolo, tartaro, et
 centaurea, lylada, iuniperique locustis. At quod ista purgant alio modo non
 preparata, haec de causis preparari prius debent, quam ab illa praebentur. Anatomia
 vlcis solum purgat, ut postmodum ea purgatione facta, reliqua corpora, scilicet in
 carnatiua, & consolidatiua suas operationes exercere valeant.